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PORZĄDEK PUBLICZNY I BEZPIECZEŃSTWO OBYWATELI, OCHRONA 

PRZECIWPOWODZIOWA I PRZECIWPOŻAROWA, ORAZ ZAPOBIEGANIE INNYM 

NADZWYCZAJNYM ZAGROŻENIOM ŻYCIA I ZDROWIA LUDZI ORAZ 

ŚRODOWISKA, OBRONNOŚĆ 

Starostwo wykonuje zadania z zakresu planowania i reagowania kryzysowego, 

obronności oraz obrony cywilnej, ochrony informacji niejawnych.  

Realizując te zadania konieczna jest współpraca z wieloma jednostkami z terenu i spoza 

powiatu, w szczególności kontakt z gminami z terenu powiatu gliwickiego i gminnymi 

centrami zarządzania kryzysowego, Wojewódzkim Centrum Zarządzania Kryzysowego 

Wojewody Śląskiego, Wydziałem Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Śląskiego 

Urzędu Wojewódzkiego, powiatowymi centrami zarządzania kryzysowego powiatów 

ościennych, Komendą Miejską Policji w Gliwicach, Prokuraturą Rejonową Gliwice-Zachód, 

Komendą Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Gliwicach, Powiatowym Inspektoratem 

Weterynarii w Gliwicach, Powiatowym Inspektoratem Nadzoru Budowlanego Powiatu 

Gliwickiego, Wojskową Komendą Uzupełnień w Gliwicach oraz najczęściej z Powiatową 

Stacją Sanitarno-Epidemiologiczna w Gliwicach.  

Starosta jest organem właściwym w sprawach zarządzania kryzysowego na obszarze 

powiatu, kieruje działaniami związanymi z monitorowaniem, planowaniem, reagowaniem 

i usuwaniem skutków zagrożeń na podległym terenie. Zadania z zakresu zarządzania 

kryzysowego i zapobiegania zagrożeniom Starosta realizuje przy pomocy powiatowej 

administracji zespolonej oraz jednostek organizacyjnych powiatu. W tym celu powołane 

zostały wspólna z miastem Gliwice Komisja Bezpieczeństwa i Porządku oraz Powiatowy 

Zespół Zarządzania Kryzysowego, a także utworzono Powiatowe Centrum Zarządzania 

Kryzysowego. 

Fundamentalnym dokumentem jest Powiatowy Plan Zarządzania Kryzysowego, na bieżąco 

aktualizowany i uzgadniany z kierownikami jednostek organizacyjnych w zakresie ich 

dotyczącym. Zawiera on w swej treści opis wszelkich działań służących zapewnieniu 

bezpieczeństwa, zapobieganiu zagrożeniom i usuwaniu skutków zdarzeń kryzysowych. 

Działania Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego w 2021 r. skoncentrowane były 

na walce z pandemią wirusa SARS-CoV-2 wywołującego chorobę COVID-19. 

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Wspólna dla Miasta Gliwice i Powiatu 

Gliwickiego 

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Wspólna dla Miasta Gliwice i Powiatu Gliwickiego 

odbywa posiedzenia poświęcone w głównej mierze podsumowaniu działalności służb, 

inspekcji i straży, omówieniu tematu zabezpieczenia osób bezdomnych i starszych 

w warunkach trudnej zimy, zapoznaniu się ze stanem przygotowania dróg do okresu 

zimowego w powiecie oraz dokonaniu analizy aktualnej sytuacji epidemiologicznej. 
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Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego 

Istotnym elementem działalności Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego jest 

przekazywanie do wojewódzkiego centrum zarządzania kryzysowego ważnych informacji 

o zdarzeniach kryzysowych czy też zagrożeniach w Centralnej Aplikacji Raportującej CAR. 

Użytkownikami systemu są pracownicy wojewódzkich i powiatowych centrów zarządzania 

kryzysowego, którzy na bieżąco aktualizują informacje nt. sytuacji kryzysowych.  

Do PCZK wpływają codziennie ostrzeżenia meteorologiczne, hydrologiczne oraz o jakości 

powietrza, które są na bieżąco przekazywane do gminnych zespołów zarządzania 

kryzysowego oraz publikowane na stronie internetowej gmin z terenu powiatu gliwickiego 

oraz na stronie internetowej powiatu gliwickiego w zakładce Powiatowe Centrum 

Zarządzania Kryzysowego / ostrzeżenia.  

Od 1 września 2020 roku, na mocy zawartego porozumienia pomiędzy Powiatem Gliwickim 

a Gminą Pilchowice, Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego obsługuje zgłoszenia 

wpływające po godzinach pracy Urzędu Gminy Pilchowice z zakresu realizowanych przez 

Gminę umów dotyczących: zabezpieczenia sanitarnego Gminy Pilchowice poprzez zbiórkę, 

transport i utylizację padliny niewiadomego pochodzenia z terenu Gminy Pilchowice, 

przyjmowania dzikich krajowych, egzotycznych oraz udomawianych zwierząt z terenu Gminy 

Pilchowice do ośrodka z zapewnieniem opieki weterynaryjnej i wyżywieniem, rehabilitacją 

rannych zwierząt oraz transportem do Leśnego Pogotowia, świadczenia usługi całodobowej 

opieki weterynaryjnej nad bezdomnymi zwierzętami na terenie Gminy Pilchowice 

 

Do zadań z zakresu OC należy zaliczyć: opracowywanie Powiatowego Planu Obrony Cywilnej 

oraz jego bieżącą aktualizację, nadzór nad opracowywaniem planów obrony cywilnej przez 

gminy z terenu powiatu, kierowanie oraz koordynowanie przygotowań i realizacji 

przedsięwzięć obrony cywilnej przez instytucje państwowe, przedsiębiorców i inne jednostki 

organizacyjne oraz organizacje społeczne działające na terenie powiatu, nadzór nad 

realizacją zadań obrony cywilnej, spraw obronnych i powszechnej samoobrony ludności 

w jednostkach samorządu terytorialnego i podmiotach gospodarczych, realizowanie zadań 

upowszechniających obronę cywilną oraz przygotowanie ludności do uczestnictwa 

w powszechnej samoobronie, nadzór i koordynację ćwiczeń w tym ewakuacji z obiektów 

użyteczności publiczne. Opracowywano i nadzorowano opracowanie gminnych sprawozdań 

z wykonania planu dotacji na zadania obrony cywilnej, sprawozdań z realizacji wytycznych 

Szefa Obrony Cywilnej Gminy i Powiatu. Dokonywano uzgodnień gminnych planów działania 

OC oraz dokonano oceny stanu przygotowań w zakresie ochrony ludności OC.  

W Powiecie Gliwickim są 54 syreny. Baza syren alarmowych podlega bieżącym przeglądom, 

konserwacjom i modernizacjom.  
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ORGANIZACJA ŁĄCZNOŚCI 

Łączność między podmiotami realizującymi zadania z zakresu zarządzania 

w Starostwie Powiatowym w Gliwicach realizowana jest za pomocą: sieci telekomunikacyjnej 

oraz internetowej. Równolegle na potrzeby systemu zarządzania kryzysowego w Powiecie 

Gliwickim w ramach sieci zarządzania i kierowania Starosty Gliwickiego funkcjonuje łączność 

radiotelefoniczna.  

Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego Wojewody Śląskiego we wszystkie dni 

robocze nawiązuje o godzinie 7:30 łączność radiową z Powiatowym Centrum Zarządzania 

Kryzysowego. Z kolei Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego nawiązuje łączność 

radiową z urzędami gmin w każdy piątek.  

 

POADA 

Powiatowy Ośrodek Analizy Danych i Alarmowania POADA, to formacja obrony 

cywilnej na szczeblu powiatowym, do której zadań należy m.in.: zbieranie i opracowywanie 

danych o skażeniach, zakażeniach, uderzeniach bronią masowego rażenia i innych 

nadzwyczajnych zagrożeniach ludzi i środowiska występujących na obszarze powiatu oraz 

sąsiadujących powiatów, prowadzenie nasłuchu w radiowej sieci ostrzegania, prowadzenie 

bieżącej i prognozowanej analizy skażeń, powiadamianie, alarmowanie i ostrzeganie 

za pomocą scentralizowanych systemów alarmowych, przekazywanie danych o zagrożeniach 

do jednostek nadrzędnych, współdziałających i podległych, przekazywanie jednostkom 

organizacyjnym SWA instrukcji i wytycznych Szefa Obrony.  

 

AKCJA KURIERSKA 

Akcja Kurierska  to zorganizowany system doręczania kart powołania żołnierzom 

rezerwy do odbycia ćwiczeń wojskowych przeprowadzanych w trybie natychmiastowego 

stawiennictwa oraz do czynnej służby wojskowej w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie 

wojny, na postawie opracowanego „Planu Akcji Kurierskiej”.  

W ramach akcji kurierskiej w Powiecie Gliwickim wyznaczono 4 trasy, w tym 4 trasy 

zastępcze, w celu przekazywania do gmin pakietów dokumentów powołania do czynnej 

służby wojskowej. Ponadto w gminach organizujących akcję kurierską wyznaczono 

37 rejonów oraz 57 tras akcji kurierskiej. Do akcji kurierskiej na terenie Powiatu Gliwickiego 

powołano 187 osób, w tym: 134 pracowników urzędów gmin, 10 pracowników Starostwa 

oraz pozostałe osoby. 
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REKLAMOWANIE OD SŁUŻBY WOJSKOWEJ 

W Starostwie prowadzi się na bieżąco postępowania w sprawie reklamowania osób 

od obowiązku pełnienia czynnej służby wojskowej w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie 

wojny. Postępowania prowadzone są z urzędu  (dotyczą reklamowania radnych, Zarządu, 

Sekretarza i Skarbnika - po objęciu przez nich stanowisk) lub na wniosek pracodawcy 

w stosunku do pracowników realizujących zadania związane z podwyższaniem gotowości 

obronnej państwa. 

Osoby reklamowane nie podlegają mobilizacji i nie będą powołane do służby wojskowej 

w razie ogłoszenia stanu wojennego. Przeprowadzanie procedury reklamowania z urzędu 

i na wniosek od obowiązku pełnienia czynnej służby wojskowej, jak również uaktualnianie list 

osób reklamowanych z urzędu oraz aktualizacja i weryfikacja wniosków reklamacyjnych 

należą do zadań Wydziału Organizacyjnego, Kadr i Szkoleń oraz Biura ds. Rady i Zarządu. 

 

OCHRONA INFORMACJI NIEJAWNYCH  

W celu zapewnienia ochrony informacji niejawnych w Starostwie Powiatowym w Gliwicach 

Starosta Gliwicki powołał Pełnomocnika ds. informacji niejawnych oraz utworzył Pion 

Ochrony Informacji Niejawnych, przy pomocy którego realizowane są zadania. 

Pełnomocnik realizując swoje zadania: 

✓ kieruje pionem ochrony informacji niejawnych w Starostwie oraz nadzoruje pracę 

kancelarii dokumentów niejawnych;  

✓ prowadzi okresową kontrolę ewidencji materiałów i obiegu dokumentów w kancelarii 

dokumentów niejawnych; 

✓ prowadzi zwykłe postępowania sprawdzające i wydaje poświadczenia bezpieczeństwa; 

✓ aktualizuje wykaz osób zatrudnionych w Starostwie lub wykonujących czynności zlecone, 

które posiadają uprawnienia do dostępu do informacji niejawnych; 

✓ współpracuje z Agencją Bezpieczeństwa Wewnętrznego w zakresie ochrony informacji 

niejawnych, poszerzonych postepowań sprawdzających; 

✓ szkoli pracowników Starostwa w zakresie ochrony informacji niejawnych, które były 

zaplanowane w ramach szkoleń obronnych. 

 

OCHRONA PRZECIWPOWODZIOWA  

Na obszarze Powiatu Gliwickiego istnieją tereny zagrożone zalaniem wodami powodziowymi 

praktycznie przy każdym wezbraniu powodziowym rzek: Kłodnicy, Bierawki, Dramy i cieków 

o statusie wód powierzchniowych płynących i przepływających przez tereny zabudowane. 

W celu szeroko pojętej ochrony ludności oraz umniejszenia szkód opracowano Plan 

Operacyjny Ochrony przed Powodzią Powiatu Gliwickiego.  

 


